量院〔2012〕48号

关于印发《中国计量学院本科实践教学活动
学分认定细则（试行）》的通知
各二级学院、部、处，校直属单位：

《中国计量学院本科实践教学活动学分认定细则（试行）》已经校长办公会议审议通过，现予印发实施，请遵照执行。

二〇一二年六月十四日

中国计量学院本科实践教学活动学分认定细则（试行）
为贯彻落实《教育部等部门关于进一步加强高校实践育人工作的若干意见》（教思政〔2012〕1号）、《中国计量学院关于加强本科实践教学工作的实施意见》（量院〔2011〕65号）等文件精神，鼓励学生积极参加各类课外实践和创新实践，切实提高我校学生实践能力和创新能力，制定本细则。

一、学分认定范畴
本细则所指实践教学活动分为社会实践活动和创新实践活动两大类。
社会实践活动指社会调查、生产劳动、志愿者服务、公益活动等与社会直接接触，具有参与社会事务特征的实践活动。
创新实践活动指学科竞赛、创新项目、文体比赛以及知识产权等各类创新活动和成果，具有通过竞争性比赛或者社会公认的客观评价的特征。其中，学科竞赛分为A类、B类、校级三个层次。A类竞赛以大学生科技创新活动领导小组关于A类学科竞赛的规定为准，省级以上大学生艺术比赛、大学生运动会等定期举行的文体比赛按照A类执行，其他省级以上学科竞赛、文体竞赛为B类竞赛。创新项目分为国家级、省级、校级三个层次。知识产权指以学生为第一作者公开发表的论文、获得的各类专利和软件著作权等。

二、学分计分标准

（一）学生参与各类实践活动所获得的学分按照《中国计量学院关于加强本科实践教学工作的实施意见》（量院〔2011〕65号）中“实践教学活动各环节学分认定标准”的规定进行计分。

（二）学生参加具有社会参与性特征的社团活动，经校团委认定后，其成员活动经考核可以计社会实践学分，但累计不得超过1.5学分。

（三）培训计划完善、执行有力的学科竞赛，以及训练管理严格的文艺社团、体育俱乐部，学生参加培训（训练）活动经教务处批准和培训（训练）组织单位考核，可获得与培训（训练）内容紧密相关的集中实践课程学分。

（四）同一成果或者活动在不同层次和级别上获得的学分就高计分，不得重复累计。

三、学分使用范围

（一）社会实践活动学分只能用于完成培养方案中规定的社会实践学分。

（二）各类校级创新实践学分只能用于完成培养方案中规定的创新实践学分。

（三）各类校级以上创新实践学分根据来源和数量，可用于完成培养方案中要求的创新实践学分、认定文化素质类课程学分、认定培养方案中规定的相关专业课程、独立设课实验课程、集中实践教学环节等学分。

（四）理论课程中的学科基础主干课程、专业主干课程不允许未经修读的学分认定。

（五）符合专业毕业设计（论文）要求的创新实践成果，根据学生个人完成内容，经审核，可以作为毕业设计（论文）的基本内容完成毕业设计环节。

四、专业课程学分认定数量

专业课程学分认定的基本前提是创新成果或者活动与被认定课程在内容上具有紧密相关性。

（一）与培训（训练）内容紧密相关的实践教学环节，学分认定没有数量限制。

（二）B类竞赛、一般期刊论文、外观和实用新型专利等所获学分允许累计使用不超过2学分。

（三）A类竞赛所获学分允许累计使用不超过4学分；高级别论文（包括一级刊物、EI/SCI期刊论文等）、发明专利、A类竞赛省级一等奖及国家二等奖以上所获取的学分，可以允许累计使用达8学分。

（四）单项A类竞赛、高级别论文、发明专利所获认定学分不足一门课程时，可以认定一门课程。

五、学分认定程序

（一）社会实践活动可以由校内各单位组织，也可以由学生向所在二级学院申请进行。社会实践活动组织单位或者受理学生申请的二级学院对社会实践活动的开展情况进行记录、学分申报和档案管理。

（二）创新实践学分由竞赛组织单位、文体活动组织单位进行申报，学术论文等知识产权对应的创新实践学分由统计登记单位进行登记和申报。

（三）学生可以在获得学分后、毕业前的任一学期的规定时间，向所在二级学院提出课程认定的申请。

（四）教务处将定期汇总实践教学活动获取的学分及其使用情况，在公示后录入成绩。

六、学分认定课程的成绩

对于通过学分认定活动的文化素质类课程，其学分登记课程名称为“创新实践认定”；对于通过学分认定活动的集中实践教学环节、专业课程，按照被认定课程的课程名称进行成绩登记。对于已修读课程，学生可以选择在原有成绩上加分或者直接按规定成绩认定课程成绩。

（一）学科竞赛获奖创新实践学分认定课程的成绩按照以下标准执行：
	    学分来源

获奖等级
	A类竞赛
	其他竞赛

	认定成绩
	成绩加分
	认定成绩
	成绩加分

	国家一等（特）奖
	100
	＋20
	90
	＋12

	国家二等奖
	95
	＋16
	90

	国家三等奖
	90
	＋12
	85

	省一等（特）奖
	90
	＋15
	85
	＋12

	省二等奖
	88
	＋12
	82
	＋10

	省三等奖
	85
	＋8
	82
	＋5

（二）一级期刊及EI/SCI期刊论文、发明专利按照A类竞赛国家一等奖的标准执行，其他成果按照其他竞赛国家三等奖标准执行。

七、本细则由教务处负责解释。

八、本细则自2011－2012学年第二学期开始施行。原《中国计量学院体育代表队学生学业成绩管理办法》（量院〔2005〕155号）、《中国计量学院课外教育教学环节学分管理细则》（量教务〔2006〕27号）同时废止。
主题词：教学  实践教学  学分认定  通知

中国计量学院办公室             2012年6月18日印发

PAGE
— 3 —